
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 2042 – 10 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA MESA nº 005/2023 
 

Constitui Comissão Especial (CE) para 
articular, debater com segmentos 
interessados, estudar, levantar informações 
e dados, e propor providências cabíveis 
junto às autoridades competentes do Brasil 
e Equador, visando a implementação do 
Projeto Eixo Multimodal Manta-Manaus. 

 
CONSIDERANDO que o Projeto Eixo Multimodal Manta-Manaus é 

um projeto logístico estratégico que visa ligar o Oceano Pacífico com a 
Amazônia Brasileira por meio de portos e rodovias, melhorando as relações 
comerciais dentro da América do Sul, além de ser uma alternativa ao Canal do 
Panamá para o comércio com a Ásia; 
 

CONSIDERANDO que o projeto funciona do seguinte modo: a 
mercadoria é transportada por navio da Ásia até Manta, depois via rodoviária 
até Providência, no Equador, seguindo por meio de hidrovias até Letícia, na 
Colômbia, de onde parte para o Amazonas via Tabatinga. Segundo 
levantamento do projeto equatoriano, a rota da Ásia à Manaus pelo Canal do 
Panamá – que é utilizada atualmente – dura de 41 a 60 dias, enquanto a rota 
via Manta tem duração de 31 a 35 dias, e um custo bem menor; 
 

CONSIDERANDO que para o polo industrial da Zona Franca de 
Manaus (ZFM), o projeto Manta-Manaus será de extrema importância, vez que 
a utilização de Manta como base de envio de insumos asiáticos para a região, 
ou para exportação de produtos acabados reduzirá tanto o tempo de viagem, 
quanto o custo das mercadorias até os mercados consumidores; 
 

CONSIDERANDO, também, que o desenvolvimento deste Projeto 
Eixo Multimodal bioceânico aumenta o comercio regional e extra regional; 
aumenta a conectividade e o comercio dentro da região; cria uma rota de carga 
alternativa entre Ásia e América do Sul (Brasil); promove a abertura do 
mercado regional, reduzindo o tempo de transporte e os custos; impulsiona o 
desenvolvimento do transporte multimodal; 
 

CONSIDERANDO que tal rota comercial é de interesse de todo o 
continente sul- americano, porque vai de fato integrar os povos da região, 
tornando realidade o acesso do Equador ao Atlântico via rio Amazonas e 
possibilitando o desenvolvimento socioeconômico sustentável com trabalho, 
emprego e renda. 
 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no usode suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir uma Comissão Especial (CE), no âmbito da 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e 
Saneamento da Aleam, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 
30 (trinta) dias, para cumprir os seguintes objetivos: 
 

I – Articular, debater com segmentos interessados, estudar, 
levantar informações e dados, e propor providências cabíveis junto às 
autoridades competentes do Brasil e Equador, visando a implementação do 
Projeto Eixo Multimodal Manta-Manaus. 
 

Art. 2º A Comissão Especial - CE constituída no artigo anterior, de 
caráter consultivo e não remunerado, será coordenado pela Comissão de 
Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento da 
Aleam, e terá a seguinte composição: 
 

 
 

Comissão Especial (CE) do Projeto Eixo Multimodal Manta-Manaus 
 

Membros titulares: 
 

 
 

Nº Nome Função na 
CE 

Entidade 

1 Deputado Sinésio 
Campos 

Coordenador Assembleia 
Legislativa do 

Amazonas 

 
2 

 
Acram Salameh Isper 

Jr. 

Membro 
Titular 

Companhia 
Amazonense de 

Desenvolvimento e 
Mobilização de 
Ativos - CADA 

3 Augusto Noboru 
Toyoda 

Membro 
Titular 

Secretaria da 
Fazenda do Estado 

do Amazonas - 
SEFAZ 

4 Alisson Vicente de 
Araújo Leão 

Membro 
Titular 

Associação dos 
Engenheiros e 
Arquitetos do 

Amazonas - AEAA 

5 Sidney Galvão 
Monteiro 

Membro 
Titular 

Companhia de 
Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas 

- CIAMA 

6 Fabio Fernando 
Marconi Gobeth 

Membro 
Titular 

Federação das 
Indústrias do Estado 

do Amazonas - 
FIEAM 

7 Edison Bravo Rivera Membro 
Titular 

Porto Providência - 
Equador 

8 Geni Alves Narimatsu Membro 
Titular 

Colaboradora do 
Projeto Eixo 

Multimodal Manta-
Manaus 

 
9 

Consuelo de Maria 
D’avila 
Lopes 

Membro 
Titular 

Superintendência 
Federal de 

Agricultura e 
Pecuária do 
Amazonas – 

SFA/AM 

 
10 

 
Irani Bertolini 

Membro 
Titular 

Federação das 
Empresas de 
Logísticas, 

Transportes e 
Agenciamento de 

Cargas da 
Amazônia - 
FETRAMAZ 

11 Ricardo Daniel Pedroso Membro 
Titular 

Associação 
Comercial do 

Amazonas - ACA 

12 Juliano Marcos Valente Membro 
Titular 

Instituto de Proteção 
Ambiental do 

Amazonas - IPAAM 

13 Evailton Arantes de 
Oliveira 

Membro 
Titular 

Superintendência 
Regional do DNIT no 

Amazonas - DNIT 

14 Marcelo Augusto Calbo 
Garcia 

Membro 
Titular 

Alfândega do Porto 
de Manaus 

15 Marcelo Batista Motta Membro 
Titular 

Serviço Geológico do 
Brasil - 
CPRM 

ATOS DA MESA DIRETORA 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

16 Luiz Frederico de 
Oliveira Aguiar 

Membro 
Titular 

Superintendência da 
Zona Franca de 

Manaus - SUFRAMA 

17 Jorge Luiz Nascimento 
de Paulo 

Membro 
Titular 

Marinha do Brasil 

18 João Carlos Parkinson 
de Castro 

Membro 
Titular 

Ministério das 
Relações Exteriores 

do Brasil - MRE 

 
19 

 
José Sandro da Mota 

Ribeiro 

Membro 
Titular 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 

Tecnologia e 
Inovação - 
SEDECTI 

20 Jeferson da 
Encarnação 

Membro 
Titular 

Agência Marítima 
Itaporto 

21 Artur de Brito Lemos Membro 
Titular 

Superintendência 
Regional da Policia 
Federal – PF/AM 

22 Wilson Correia Membro 
Titular 

Consultor 

 
23 

 
Hugo Tadeu 

Membro 
Titular 

Centro da Agricultura 
e Pecuária do Estado 

do Amazonas - 
CAPEAM 

24 Valdenei Rodrigues de 
Oliveira 

Membro 
Titular 

Câmara Municipal de 
Tabatinga 

25 Rui Cesar Pontes 
Braga 

Membro 
Titular 

Comando Militar da 
Amazônia - 

CMA 

 
26 

 
Maria Deize Camilo 

Jorge 

Membro 
Titular 

Ministério das 
Relações Exteriores 
do Brasil – MRE – 

Chefe de Escritório 
de Representação 

na Região 
Norte 

 

Membros suplentes: 
 

Nº Nome Função na 
CE 

Entidade 

1 Caroline Rêgo 
Cavalcante 

Membro 
Suplente 

Assembleia 
Legislativa do 

Amazonas 

 
2 

Mércia Nogueira 
Monteiro Alves 

Membro 
Suplente 

Companhia 
Amazonense de 

Desenvolvimento e 
Mobilização de 
Ativos - CADA 

3 Fernando Rosado 
Fonseca 

Membro 
Suplente 

Secretaria da 
Fazenda do Estado 

do Amazonas - 
SEFAZ 

4 Hugo Tavares Araújo Membro 
Suplente 

Associação dos 
Engenheiros e 
Arquitetos do 

Amazonas - AEAA 

5 Armínio José Martins 
Prestes 

Membro 
Suplente 

Companhia de 
Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas 

- CIAMA 

6 Augusto Cesar Barreto 
Rocha 

Membro 
Suplente 

Federação das 
Indústrias do Estado 

do Amazonas - 
FIEAM 

 
7 

 
Mirne Santana Lisboa 

Membro 
Suplente 

Superintendência 
Federal de 

Agricultura e 
Pecuária do 
Amazonas – 

SFA/AM 

 
8 

 
Fabio Fernando 
Marconi Gobeth 

Membro 
Suplente 

Federação das 
Empresas de 
Logísticas, 

Transportes e 
Agenciamento de 

Cargas da Amazônia 
- FETRAMAZ 

9 Urias Sérgio de Freitas Membro 
Suplente 

Associação 
Comercial do 

Amazonas - ACA 

10 Maria do Carmo Neves 
dos Santos 

Membro 
Suplente 

Instituto de Proteção 
Ambiental do 

Amazonas - IPAAM 

11 Roberto de Menezes 
Paiva 

Membro 
Suplente 

Superintendência 
Regional do DNIT no 

Amazonas - DNIT 

12 José Alves Membro 
Suplente 

Alfândega do Porto 
de Manaus 

13 Marco Antônio de 
Oliveira 

Membro 
Suplente 

Serviço Geológico do 
Brasil - 
CPRM 

14 Arthur de Freitas 
Lisboa 

Membro 
Suplente 

Superintendência da 
Zona Franca de 

Manaus - SUFRAMA 

15 Maria Ercília Murakami Membro 
Suplente 

Ministério das 
Relações Exteriores 

do Brasil - MRE 

 
16 

 
Edmar Magalhães 

Membro 
Suplente 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 

Tecnologia e 
Inovação - 
SEDECTI 

 
17 

 
Guilherme Vilagelim de 

Souza 

Membro 
Suplente 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 

Tecnologia e 
Inovação - 
SEDECTI 

18 Vinicius Santos Lima 
de Oliveira 

Membro 
Suplente 

Superintendência 
Regional da Policia 
Federal – PF/AM 

 
19 

 
Marcelly Benarrós 

Membro 
Suplente 

Centro da Agricultura 
e Pecuária do Estado 

do Amazonas - 
CAPEAM 

20 Bruno Nunes Membro 
Suplente 

Membro Suplente 

21 Victor Ales Pereira Membro 
Suplente 

Marinha do Brasil 

22 Luis Cláudio Membro 
Suplente 

Comando Militar da 
Amazônia - 

CMA 

 
 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 09 de maio de 2023. 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

 
 

Roberto Cidade 
Presidente 

Carlinhos Bessa Joana Darc 
1º Vice-Presidente 2º Secretária 

  
Alessandra Campelo Cabo Maciel 

2ºVice Presidente 3° Secretário 
  

Felipe Souza 
3° Vice-presidente 

Sinésio Campos 
Ouvidor 

 
  

João Luiz 
Secretário Geral 

 

Dr. Gomes 
Corregedor 

  
Abdala Fraxe 
1° Secretário 

 

 

  
  
  

 
ATO DA MESA nº 006/2023 

 
 

Constitui Comissão Especial para articular, 
debater com segmentos interessados, 
estudar, levantar informações e dados, e 
adotar providências cabíveis objetivando a 
regularização fundiária de lotes de terra 
envolvendo áreas do Distrito Agropecuário 
da Suframa (DAS), da Superintendência de 
Patrimônio da União – SPU, do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
– INCRA e da Secretária de Estado de 
Cidades e Territórios – SECT, localizadas 
no município de Rio Preto da Eva e em 
Manaus, onde atualmente moram e 
trabalham milhares de famílias. 

 
 
 

CONSIDERANDO que há muito o nosso gabinete parlamentar vem 
recebendo demandas oriundas de comunidades rurais do município de Rio 
Preto da Eva e Manaus, dando conta da grave situação que enfrentam 
milhares de famílias no que concerne a falta de regularização fundiária e suas 
consequências; 
 

CONSIDERANDO que os representantes comunitários informam 
que tais famílias ocupam as áreas com diversas atividades produtivas, tais 
como agricultura, pecuária, piscicultura, turismo, dentre outras, gerando 
trabalho, produção, emprego e renda às famílias, e que também parte dessa 
população reivindica a regularização fundiária para que tenham acesso à 
Programas Sociais e de Fomento; 
 

CONSIDERANDO fundamental que esta Comissão Especial 
contribua de maneira efetiva com o processo de regularização fundiária de 
área da Suframa, nos termos do que dispõe a Lei nº 13.465, de 11 de julho de 
2017, e de outras normas pertinentes, a fim de beneficiar milhares de famílias 
que habitam e trabalham áreas do Distrito Agropecuário da SUFRAMA (DAS), 
e que há muito carecem de regularização fundiária para a melhoria e 
desenvolvimento de suas atividades; 
 

CONSIDERANDO ainda de extrema importância a efetiva 
regularização fundiária das áreas pertencentes a Superintendência de 
Patrimônio da União – SPU, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 

Agrária – INCRA e da Secretária de Estado de Cidades e Territórios – SECT, 
localizadas nos municípios de Rio Preto da Eva e Manaus; 
 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no usode suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir Comissão Especial (CE), no âmbito da Comissão 
de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento da 
Aleam, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, 
para cumprir os seguintes objetivos: 
 
 
 

I - articular, debater com segmentos interessados, estudar, levantar 
informações e dados, e adotar providências cabíveis objetivando a 
regularização fundiária de lotes de terra envolvendo áreas do Distrito 
Agropecuário da Suframa (DAS), da Superintendência de Patrimônio da União 
– SPU, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA e da 
Secretária de Estado de Cidades e Territórios – SECT, localizadas no 
município de Rio Preto da Eva e em Manaus, onde atualmente moram e 
trabalham milhares de famílias. 
 

Art. 2º A Comissão Especial - CE constituída no artigo anterior, de 
caráter consultivo e não remunerado, será coordenado pela Comissão de 
Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento da 
Aleam, e terá a seguinte composição: 
 
Comissão Especial (CE) da Regularização Fundiária Membros titulares: 

 
 
 

Nº Nome Função na CE Entidade 

1 Deputado 
Sinésio Campos 

Coordenador Assembleia Legislativa do 
Amazonas 

2 Deputado 
Cristiano 
D’Angelo 

Membro Titular Assembleia Legislativa do 
Amazonas 

 
3 

Harlen 
Fernandes 
Facundes 

Membro Titular Câmara Municipal de Rio 
Preto da Eva 

4 Anderson José 
de Souza 

Membro Titular Prefeitura de Rio Preto da 
Eva 

 
5 

 
Thiago Nobre 

Rosas 

Membro Titular Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas - 

DPE – Núcleo de Moradia 
e Atendimento Fundiário 

 
6 

Muni Lourenço 
Silva Júnior 

Membro Titular Federação da Agricultura 
e Pecuária do Amazonas 

- FAEA 

 
7 

 
Eduardo White 

Membro Titular Instituto de Proteção 
Ambiental do Amazonas - 

IPAAM 

 
8 

 
Renato Queiroz 

Membro Titular Instituto Municipal de 
Planejamento Urbano - 

IMPLURB 

 
9 

João Coelho 
Braga 

Membro Titular Secretária das Cidades e 
Territórios - SECT 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
10 

 
José Sandro da 

Mota Ribeiro 

Membro Titular Secretaria de 
Desenvolvimento, 

Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SEDECTI 

 
11 

 
Fabrícia Arruda 

Moreira 

Membro Titular Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA 

 
12 

Flávio de Barros 
e Azevedo 
Ramos 

Membro Titular Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - 
SUFRAMA 

 
13 

 
Joel Parente de 
Oliveira 

Membro Titular Superintendência do 
Patrimônio da União no 
Amazonas - SPU/AM 

 
14 

Maria Rosilândia 
Mendes Tenório 

Membro Titular Polo I - Manaus 

 
15 

Laudenise 
Batista Oliveira 

Membro Titular Secretaria de Estado de 
Assistência Social - 
SEAS 

 
16 

 
Edjane 

Rodrigues da 
Silva 

Membro Titular Federação dos 
Trabalhadores Rurais 

Agricultores e 
Agricultoras 

Familiares do Estado do 
Amazonas - FETAGRIAM 

17 Dênis da Silva 
Pereira 

Membro Titular Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma 

Agrária - INCRA 

 
 
 

Membros suplentes: 
 
 
 
 

Nº Nome Função na CE Entidade 

1 Caroline Rêgo 
Cavalcante 

Membro 
Suplente 

Assembleia Legislativa do 
Amazonas 

 
2 

Ivan Palheta Membro 
Suplente 

Câmara Municipal de Rio 
Preto da Eva 

3 Ana Saúde 
Moreira Lobato 

Membro 
Suplente 

Prefeitura de Rio Preto da 
Eva 

 
4 

Marcos 
Anderson 
Pinheiro 
Nogueira 

Membro 
Suplente 

Federação da Agricultura 
e Pecuária do Amazonas 

- FAEA 

 
5 

 
Maria Luziene 
da Silva Alves 

Membro 
Suplente 

Instituto de Proteção 
Ambiental do Amazonas - 

IPAAM 

 
6 

 
Chardson 
Pessoa 

Membro 
Suplente 

Instituto Municipal de 
Planejamento Urbano - 

IMPLURB 

 
7 

Lucio Meirelles 
da Silva Bezerra 

Menezes 

Membro 
Suplente 

Secretária das Cidades e 
Territórios - SECT 

 
8 

 
Sidnei Nunes 
Magalhães 

Membro 
Suplente 

Secretaria de 
Desenvolvimento, 

Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SEDECTI 

 
9 

 
Alex-Sandra 

Farias de 
Almeida 

Membro 
Suplente 

Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA 

 
10 

 
Demétrio Araújo 

Bulamaqui 

Membro 
Suplente 

Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - 

SUFRAMA 

 
11 

 
Lidiane da Silva 

Ferreira 

Membro 
Suplente 

Superintendência do 
Patrimônio da União no 
Amazonas - SPU/AM 

 
12 

Michele 
Guimarães 

Membro 
Suplente 

Secretaria de Estado de 
Assistência Social - 

SEAS 

 
13 

 
Milton Sérgio 
Costa Soares 

Membro 
Suplente 

Federação dos 
Trabalhadores Rurais 

Agricultores e 
Agricultoras 

Familiares do Estado do 
Amazonas - FETAGRIAM 

 
 
 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Manaus, 09 de maio de 2023. 
 

 
 

Roberto Cidade 
Presidente 

Carlinhos Bessa Joana Darc 
1º Vice-Presidente 2º Secretária 

  
Alessandra Campelo Cabo Maciel 

2ºVice Presidente 3° Secretário 
  

Felipe Souza 
3° Vice-presidente 

Sinésio Campos 
Ouvidor 

 
  

João Luiz 
Secretário Geral 

 

Dr. Gomes 
Corregedor 

  
Abdala Fraxe 
1° Secretário 

 

 

  
  
  

 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 1335/2023/GP 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, TADEU LIMA DA ROCHA E 
SILVA JÚNIOR, RPD Nº 325/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001153, 
para o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1336/2023/GP 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, WALESON ANTÔNIO DA 
SILVA BARROS, RPD Nº 331/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001159, para o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1337/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, UBIRAMAR 
WUPPSCHLANDER BEZERRA MOTTA, RPD Nº 326/2023-DG e Processo 
Digital nº 2023.10000.00000.0.001160, para o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
PORTARIA N.º 1338/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, ISAIAS IOVANE TAVARES, 
RPD Nº 327/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001161, para 
o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1339/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, WILLIS MACHADO PIMENTEL, 
RPD Nº 332/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001162, para 
o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1340/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, MARLON CARLOS 
FELIZARDO DE SOUZA, RPD Nº 333/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001163, 
para o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 1341/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, FREDERICO DE SOUZA 
OLIVEIRA, RPD Nº 336/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001165, para o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1342/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, ROBSON PINTO PEREIRA, 
RPD Nº 334/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001166, para 
o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1343/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, ERIC JOSÉ DA SILVA LIMA, 
RPD Nº 338/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001167, para 
o Município de Parintins/AM. 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1344/2023/GP 
 
 

AUTORIZAR viagem ao Servidor, ROBERT WAGNER FONSECA 
DE OLIVEIRA, RPD Nº 269/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001006, para as Cidades de Brasília/DF e São Paulo/SP, 
no percurso MANAUS/BRASÍLIA/SÃO PAULO/MANAUS. 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 13452023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ROGÉRIO RIBEIRO DA 

COSTA, RPD Nº 337/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001168, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1346/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, MICHEL ANDERSON 

HOLANDA PEREIRA, RPD Nº 339/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001169, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

PORTARIA N.º 1350/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, FABIANE ARAÚJO DA SILVA, 

RPD Nº 335/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001174, para 
o Município de Parintins/AM.  

 
PORTARIA N.º 1351/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, JHONATAN RODRIGUES 

BENTES, RPD Nº 328/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001181, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1352/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, SAMUEL ANDERSON COSTA 

DE ARAÚJO, RPD Nº 329/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001182, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1353/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, WESTEN NOGUEIRA 

MAGALHÃES, RPD Nº 330/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001183, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1354/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, THAIS ROCHA ALVARES, RPD 

Nº 321/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001187, para o 
Município de Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1356/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, JOABE LOPES DE 

VASCONCELOS, RPD Nº 340/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001191, para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no percurso 
MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 10                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2042                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

